

Số: 55/KH-MNCB

Cát Bi, ngày 25 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI NHÂN VIÊN NẤU ĂN GIỎI CẤP TRƯỜNG Năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-MN ngày 29/9/2022 của trường MN Cát Bi về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-MNCB ngày 29/9/2022 của trường MN Cát Bi về thực hiện công tác chăm sóc- nuôi dưỡng năm học 2022-2023;

Trường mầm non Cát Bi xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi nhân viên nấu ăn giỏi cấp trường năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục đích:

- Nhằm đánh giá chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ , đặc biệt về việc tổ chức thực hiện chế độ dinh dưỡng hợp lý cho trẻ trong trường MN .

- Nhằm đánh giá việc tổ chức thực hiện bếp ăn an toàn , đúng quy cách và đảm bảo yêu cầu về an toàn thực phẩm trong trường mầm non .

- Tạo điều kiện cho đội ngũ nhân viên phát huy tính sáng tạo, đúc rút kinh nghiệm, giao lưu học hỏi lẫn nhau trong việc sử dụng bảo quản thực phẩm, cách chế biến các món ăn giàu chất dinh dưỡng . đầy đủ và hợp lý trong khẩu phần ăn hàng ngày cho trẻ mầm non.

- Nhằm giúp cán bộ quản lý có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn về nghiệp vụ dinh dưỡng, đồng thời tiếp tục rút kinh nghiệm, điều chỉnh, tổ chức thực hiện bếp ăn, cách tính khẩu phần ăn và chế biến dinh dưỡng hợp lý cho trẻ tại nhà trường.

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh, các ban ngành đoàn thể và cộng đồng về kiến thức chăm sóc - nuôi dưỡng trẻ theo khoa học và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về công tác chăm sóc - nuôi dưỡng trẻ trong trường mầm non.

- Kết quả hội thi nhân viên nấu ăn giỏi cũng là một trong những tiêu chí để xếp loại nhân viên cuối năm.

II. Yêu cầu:

- Nội dung thi được tổ chức theo các kiến thức được quy định trong chương trình chăm sóc giáo dục mầm non.

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng bồi dưỡng, khuyến khích động viên các cô nuôi phát huy khả năng sáng tạo trong các hoạt động nuôi dưỡng

III. Đối tượng

- Đối tượng dự thi là nhân viên nấu ăn trong năm học 2022 - 2023, đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp làm việc liên tục tại bếp nuôi của trường.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, trường mầm non Cát Bi tổ chức thi để nhân viên nấu ăn được tham gia thi.

IV. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức hội thi

1. Nội dung:

- Nội dung thi được tổ chức làm 2 phần

Thi lý thuyết: 10 điểm (thời gian là 30 phút)

Thi thực hành: 20 điểm (thời gian là 120 phút)

2. Hình thức thi:

- Phần thi lý thuyết: Tổ trưởng bắt thăm đề thi và tập trung làm bài tại phòng chuyên môn(xây dựng thực đơn sáng tạo)

- Thi thực hành: Nhân viên nấu ăn thực hiện theo quy trình một chiều tại bếp ăn của nhà trường.

3. Thời gian tổ chức hội thi

- 1 ngày: ngày 18/11/2022: Buổi sáng thi thực hành trực tiếp trên số trẻ ăn tại nhà trường, buổi chiều thi lý thuyết.

V. Đánh giá các nội dung thi và kết quả thi cô nuôi:

1.Đánh giá các nội dung thi:

- Bài thi lý thuyết được ban giám khảo chấm tập trung và thống nhất kết quả

- Bài thi thực hành được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá
 - Mỗi bài thi giảng được ban giám khảo chấm điểm thi độc lập
- (Sau khi cô nuôi hoàn thành phần thi Ban giám khảo trao đổi, nhận xét góp ý về ưu điểm, nhược điểm chính từng phần thi)
- Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Nếu có trường hợp chênh lệch quá 2 điểm về xếp loại giữa Ban giám khảo thì Chủ tịch hội đồng tổ chức hội thi xem xét quyết định.

Nơi nhận:

- NVNA;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Sinh